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Balance Comercial: 
 
En el año, el sector exportador se vio 
favorecido por el aumento de los precios 
internacionales de los principales productos 
de exportación, provocados por una mayor 
demanda mundial, especialmente de los 
países emergentes. Asimismo, contribuyó en 
el dinamismo exportador, el aumento de la 
demanda de los principales socios 
comerciales. Sin embargo, la economía 
enfrentó los efectos del aumento del precio de 
petróleo, materia prima y alimentos, los 
cuales se tradujeron en una mayor factura de 
importaciones. 
 
Si bien el índice de los términos de 
intercambio registró en el año un incremento 
interanual de 2 por ciento, explicado por un 
aumento en los precios de exportación 
(13.6%) mayor al de importaciones (12.3%), 
este resultado no fue suficiente para reducir el 
déficit respecto al del año anterior. Por el 
contrario, el déficit finalizó en 2,021.4 
millones de dólares, siendo superior en 186.2 
millones (10.1% interanual) al de 2009.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Con respecto a los principales socios 
comerciales, el balance comercial fue:  1) un 
mayor déficit con Estados Unidos  62.1 
millones de dólares, a pesar que las 
exportaciones crecieron en 37.2 por ciento; 
2) un menor déficit con Venezuela, segundo 
mercado de importancia de las exportaciones, 

con 61.6 millones de dólares, dado que las 
exportaciones se duplicaron; 3) un deterioro 
del balance con Centroamérica por más de 
161 millones de dólares, debido en parte a la 
disminución de las exportaciones hacia 
Honduras (-38.8%) y  menores exportaciones 
de frijol hacia el mercado salvadoreño; 4) un 
menor déficit comercial con Europa en 6.5 
millones de dólares; y, 5) un mayor superávit 
con Canadá  en 101.7 millones, resultado de 
las  crecientes exportaciones de oro. 
 
Exportaciones de mercancías (fob): 
 
Las exportaciones en el año fueron de 1,851.1 
millones de dólares, para un crecimiento de 
32.8 por ciento interanual. En el mes de 
diciembre, las exportaciones de la economía 
alcanzaron la tasa más alta de crecimiento 
interanual, al situarse en 60 por ciento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los productos de exportación de mayor 
dinamismo fueron café, oro, carne, productos 
lácteos y azúcar. En términos absolutos, los 
sectores que contribuyeron en mayor 
proporción en el crecimiento de las 
exportaciones fueron manufactura, 
agropecuario y minería. 
El sector manufactura generó ingresos por 
949.6 millones de dólares (25.6% interanual). 
Las exportaciones de carne incrementaron 
33.4 por ciento respecto a 2009, respaldas 
por mejores precios en el mercado 
internacional y mayor producción. El mercado 
venezolano se ubicó como primer mercado de 
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destino para la carne (44% de las ventas 
totales).  Por su parte, las exportaciones de 
azúcar crecieron en más de 2.5 veces el valor 
de 2009, debido al aumento de los precios 
internacionales (30%) y a mayores volúmenes 
de exportación (94.6%) ante el aumento de la 
producción de la zafra 2009-2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por su parte, las exportaciones de  productos 
agropecuarios fueron de 570.4 millones de 
dólares, las cuales superaron en 107.7 
millones (23.3% de crecimiento interanual) a 
las de 2009. Las exportaciones de café fueron 
las de mayor importancia en el sector, al 
generar ingresos adicionales por 104.8 
millones de dólares, explicado en 60.5 por 
ciento por mayores volúmenes exportados y  
39.5 por ciento por aumento de precio. El 
aumento de los volúmenes de café estuvo 
dado por una mayor producción del ciclo 
2009/2010 con respecto al anterior. El precio 
internacional promedio del año aumento en 
13.8 por ciento, alcanzando un máximo de 
U$ 237 dólares por quintal en diciembre, cifra 
no registrada desde marzo de 1986. 
 
El sector minero registró exportaciones por un 
valor de 215.7 millones de dólares, para un 
crecimiento anual de 150 por ciento. Las 
mayores exportaciones estuvieron 
determinadas por el aumento de los 
volúmenes exportados de oro y plata en 103 y 
65 por ciento, respectivamente, como 

consecuencia de la mayor producción 
alcanzada en el año (62.6% de crecimiento), 
tras el  reinicio de operaciones de una 
empresa que se encontraba realizando 
inversiones hasta mediados de 2009. El precio 
internacional del oro mantuvo durante el año 
una tendencia ascendente, incrementándose a 
una tasa promedio mensual de 2.3 por ciento, 
al punto de situarse en el mes de diciembre en 
un máximo histórico de 1,390.5 dólares la 
onza troy. El alza continua del oro fue 
producto del aumento de la demanda mundial 
como activo de inversión. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Por último, las exportaciones del sector pesquero 
fueron de 115.4 millones de dólares 
aumentando los ingresos en 26.5 millones, 
representando un incremento de 29.8 por 
ciento. El sector de acuicultura se benefició de la 
tendencia positiva de los precios del camarón en 
la segunda mitad del año, como consecuencia 
de la disminución de producción de los países 
asiáticos y los efectos del derrame de petróleo 
en el Golfo de México.  El precio promedio 
anual del camarón aumentó 28.5 por ciento 
respecto a 2009. Esto incentivó la recuperación 
de la producción, de manera que los volúmenes 
exportados lograron un leve crecimiento de 1.7 
por ciento, revirtiendo la caída de 14.7 por 
ciento acumulada al mes de mayo. En el caso 
de la langosta, los volúmenes disminuyeron 2.7 
por ciento, a pesar que el precio internacional 
incrementó 33.6 por ciento. 
 

211

50

124

40

29

11

231

50

133

38

39

19

308

127

139

26

2

12

- 50 100 150 200 250 300 350 

Carne 

Azúcar

Lácteos

Bebidas y rones

Etanol

Productos de tabaco

Fuente: DGA

Exportaciones de productos de manufactura
(millones de dólares)

2010

2009

2008

0

20

40

60

80

100

120

140

Total Langosta Camarón Pescado fresco
Fuente: DGA

Exportación de productos pesqueros
(millones de dólares)

2008

2009

2010



 
Comercio exterior de mercancías, enero-diciembre 2010 

 

  

Dadas las perspectivas de recuperación de la 
economía mundial para 2011, el apoyo de la 
política comercial, y las mejoras de precios en 
los mercados internacional, se esperaría que 
las exportaciones mantengan un ritmo de 
crecimiento alrededor de 20 por ciento, menor 
al resultado de 2010. 
 
 
Importaciones de mercancías (cif): 
 
Las importaciones totales de mercancías en 
2010 fueron 4,173.2 millones de dólares, 
superior 684.2 millones (19.6%) respecto a 
2009. El aumento estuvo concentrado en los 
bienes intermedios y materia prima de la 
industria, bienes de consumo y la factura 
petrolera. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Entre los factores que explicaron el aumento de 
las importaciones estuvieron: el mayor 
dinamismo de la actividad económica del país; 
el aumento en los flujos de remesas familiares; 
la mayor apertura al financiamiento externo de 
parte de proveedores y banca comercial; el 
incremento de la inversión extranjera; y en 
menor medida por la recuperación de la 
cartera de crédito doméstica, principalmente 
en la segunda mitad del año. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Las importaciones de bienes intermedios 
totalizaron 1,122.4 millones de dólares, para 
un crecimiento de 29 por ciento respecto al 
año pasado. En términos absolutos se destacó 
el aumento en el valor de los bienes 
adquiridos por el sector industrial, con 155.7 
millones de dólares (29.6% de crecimiento 
interanual), del cual las ramas de industria 
alimenticia, bebida y tabaco correspondieron 
27.8 millones, seguido por la industria de 
fabricación de sustancias químicas y 
farmacéuticas (US$26.9 millones) y la 
industria de minería y metálica básica (US$24 
millones). Esto en correspondencia con la 
actividad económica de dichas industrias. 
Asimismo, se observó un aumento en la 
demanda de bienes de construcción (US$56.5 
millones), especialmente de los productos 
metálicos impulsadas por el dinamismo de la 
construcción privada en edificaciones 
comerciales, industriales, servicios y 
residenciales. 
 
Las importaciones anuales de bienes de 
consumo ascendieron a 1,497.4 millones de 
dólares, superior 19.8 por ciento respecto a 
2009, asociadas al aumento del ingreso 
disponible producto de una mayor actividad 
económica y flujos de remesas. El mayor 
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aumento se dio en las compras de bienes de 
consumo no duradero con 170.3 millones, 
especialmente en medicinas y productos 
farmacéuticos (US$55.8 millones) y productos 
alimenticios (US$47.7 millones). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El costo de la factura petrolera fue superior al 
del año pasado en 77 millones de dólares, 
debido a la permanencia de los altos precios  
del petróleo durante el año. El precio promedio 
se ubicó en los 79.3 dólares el barril, mayor en 
27.7 por ciento al registrado en 2009. El 
incremento en los precios del petróleo condujo a 
una reducción de los volúmenes importados en 
11 por ciento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De igual manera, la economía experimentó 
mayor adquisición de bienes de capital, debido 
a mayores flujos de inversión extranjera directa. 
Las importaciones fueron de  768.9 millones de 

dólares, registrando 16.8 por ciento de 
incremento interanual, principalmente en 
máquinas y herramientas agrícolas, así como 
transporte liviano, equipos para 
telecomunicaciones, y maquinaria industrial 
entre otros. 
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Cuadro 1
Balance Comercial de Mercancías
(millones de dólares)

Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/ Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/ Mensuales % 1/ Acumuladas % 1/

ene-08 118.7 31.0 118.7 31.0 293.2 36.8 293.2 36.8 (174.4) 41.0 (174.4) 41.0
feb-08 130.0 35.1 248.7 33.1 294.1 32.5 587.3 34.6 (164.2) 30.6 (338.6) 35.8
mar-08 146.1 19.7 394.8 27.8 327.4 35.5 914.7 34.9 (181.3) 51.6 (519.9) 40.9
abr-08 152.3 61.2 547.1 35.7 404.9 56.2 1,319.6 40.8 (252.6) 53.3 (772.5) 44.7
may-08 112.7 6.8 659.8 29.7 338.9 23.0 1,658.5 36.8 (226.2) 33.1 (998.7) 41.9
jun-08 148.2 35.3 808.0 30.7 336.6 32.8 1,995.1 36.1 (188.5) 30.9 (1,187.2) 40.0
jul-08 128.1 22.5 936.0 29.5 421.0 43.1 2,416.1 37.3 (292.9) 54.5 (1,480.0) 42.7
ago-08 135.5 32.2 1,071.5 29.8 338.2 17.2 2,754.3 34.4 (202.7) 9.0 (1,682.7) 37.5
sep-08 115.4 24.1 1,186.9 29.2 315.2 22.0 3,069.5 33.0 (199.8) 20.9 (1,882.5) 35.6
oct-08 116.8 15.5 1,303.7 27.9 400.5 25.9 3,470.0 32.2 (283.7) 30.8 (2,166.3) 34.9
nov-08 82.1 (18.2) 1,385.8 23.8 263.8 (30.4) 3,733.7 24.3 (181.6) (34.8) (2,347.9) 24.6
dic-08 89.4 (12.5) 1,475.3 20.7 261.6 (14.8) 3,995.4 20.7 (172.2) (16.0) (2,520.1) 20.6

ene-09 94.7 (20.3) 94.7 (20.3) 241.6 (17.6) 241.6 (17.6) (146.9) (15.8) (146.9) (15.8)
feb-09 116.7 (10.2) 211.4 (15.0) 239.6 (18.5) 481.2 (18.1) (122.9) (25.1) (269.8) (20.3)
mar-09 143.3 (1.9) 354.8 (10.1) 258.2 (21.1) 739.4 (19.2) (114.8) (36.7) (384.6) (26.0)
abr-09 114.3 (25.0) 469.0 (14.3) 251.0 (38.0) 990.4 (24.9) (136.7) (45.9) (521.3) (32.5)
may-09 119.7 6.2 588.8 (10.8) 251.5 (25.8) 1,241.9 (25.1) (131.8) (41.7) (653.1) (34.6)
jun-09 128.1 (13.5) 716.9 (11.3) 303.4 (9.9) 1,545.3 (22.5) (175.3) (7.0) (828.4) (30.2)
jul-09 118.9 (7.2) 835.8 (10.7) 267.5 (36.4) 1,812.9 (25.0) (148.6) (49.3) (977.1) (34.0)
ago-09 119.2 (12.0) 955.0 (10.9) 267.0 (21.1) 2,079.9 (24.5) (147.8) (27.1) (1,124.8) (33.2)
sep-09 131.8 14.2 1,086.8 (8.4) 251.8 (20.1) 2,331.7 (24.0) (120.0) (39.9) (1,244.8) (33.9)
oct-09 104.6 (10.4) 1,191.4 (8.6) 297.5 (25.7) 2,629.2 (24.2) (192.9) (32.0) (1,437.7) (33.6)
nov-09 96.2 17.1 1,287.6 (7.1) 292.8 11.0 2,922.0 (21.7) (196.6) 8.3 (1,634.4) (30.4)
dic-09 106.2 18.7 1,393.8 (5.5) 307.1 17.4 3,229.1 (19.2) (200.9) 16.7 (1,835.3) (27.2)

ene-10 124.8 31.8 124.8 31.8 233.4 (3.4) 233.4 (3.4) (108.7) (26.0) (108.7) (26.0)
feb-10 141.9 21.5 266.7 26.1 266.7 11.3 500.1 3.9 (124.8) 1.5 (233.4) (13.5)
mar-10 212.4 48.2 479.1 35.0 316.4 22.6 816.6 10.4 (104.0) (9.4) (337.5) (12.3)
abr-10 146.1 27.8 625.1 33.3 307.5 22.5 1,124.1 13.5 (161.4) 18.1 (498.9) (4.3)
may-10 162.1 35.4 787.2 33.7 336.0 33.6 1,460.1 17.6 (173.9) 31.9 (672.8) 3.0
jun-10 190.9 49.0 978.2 36.4 336.7 11.0 1,796.8 16.3 (145.8) (16.8) (818.6) (1.2)
jul-10 153.0 28.7 1,131.2 35.3 347.3 29.8 2,144.0 18.3 (194.3) 30.7 (1,012.9) 3.7
ago-10 152.9 28.2 1,284.0 34.4 343.8 28.8 2,487.8 19.6 (190.9) 29.2 (1,203.8) 7.0
sep-10 129.5 (1.8) 1,413.5 30.1 312.1 23.9 2,800.0 20.1 (182.7) 52.2 (1,386.5) 11.4
oct-10 131.1 25.3 1,544.6 29.6 372.2 25.1 3,172.2 20.7 (241.1) 25.0 (1,627.6) 13.2
nov-10 136.6 42.0 1,681.2 30.6 352.8 20.5 3,525.0 20.6 (216.2) 10.0 (1,843.8) 12.8
dic-10 169.9 60.0 1,851.1 32.8 347.6 13.2 3,872.5 19.9 (177.6) (11.6) (2,021.4) 10.1

1/: Crecimiento interanual.
Fuente: DGA
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Cuadro 2
Exportaciones de mercancías totales fob
(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

SUB TOTAL AGROPECUARIOS 25,651.9 44,650.6 549,853.4 462,781.8 570,441.7 18,998.7 74.1 107,659.8 23.3

   Café Valor 12,277.0 32,010.3 278,284.2     236,757.0 341,604.6 19,733.3 160.7 104,847.6 44.3
Volumen (miles qqs.) 90.8 156.2 2,101.4        1,771.5 2,245.9 65.4 72.0 474.3 26.8
Precio Promedio 135.2 204.9 132.4          133.6 152.1 69.7 51.6 18.5 13.8

   Maní Valor 3,466.2 4,628.5 90,201.6      65,929.0 61,805.2 1,162.3 33.5 (4,123.8) (6.3)
Volumen (miles qqs.) 80.9 98.4 1,729.5        1,648.8 1,465.4 17.5 21.6 (183.4) (11.1)
Precio Promedio 42.8 47.0 52.2            40.0 42.2 4.2 9.8 2.2 5.5

   Ganado en pie Valor 649.4 519.8 26,755.1      17,755.5 21,524.6 (129.7) (20.0) 3,769.1 21.2
Volumen (miles kgs.) 489.9 540.9 18,125.1      13,516.2 17,472.9 51.0 10.4 3,956.7 29.3
Precio Promedio 1.3 1.0 1.5              1.3 1.2 (0.4) (27.5) (0.1) (6.2)

   Frijol Valor 2,857.7 136.7 79,844.8      61,535.6 59,365.7 (2,721.0) (95.2) (2,169.9) (3.5)
Volumen (miles kgs.) 3,006.0 115.8 57,850.9      62,555.9 55,032.4 (2,890.1) (96.1) (7,523.6) (12.0)
Precio Promedio 1.0 1.2 1.4              1.0 1.1 0.2 24.1 0.1 9.7

   Banano Valor 1,001.4 111.9 9,647.2        11,709.6 6,592.5 (889.4) (88.8) (5,117.1) (43.7)
Volumen (miles cajas)  2/ 138.7 20.5 1,641.8        1,648.6 946.6 (118.3) (85.3) (702.0) (42.6)
Precio Promedio 7.2 5.5 5.9              7.1 7.0 (1.7) (24.2) (0.1) (1.9)

   Ajonjolí Valor 197.7 157.3 6,634.6        6,478.6 7,410.2 (40.3) (20.4) 931.6 14.4
Volumen (miles qqs.) 2.1 4.0 82.0            104.9 130.1 2.0 96.8 25.2 24.0
Precio Promedio 96.2 38.9 80.9            61.8 57.0 (57.3) (59.6) (4.8) (7.8)

   Tabaco en rama Valor 270.5 263.9 5,336.3        5,096.4 6,699.7 (6.6) (2.4) 1,603.3 31.5
Volumen (miles kgs.) 25.9 32.0 757.6          666.5 767.6 6.1 23.7 101.2 15.2
Precio Promedio 10.4 8.2 7.0              7.6 8.7 (2.2) (21.1) 1.1 14.1

   Los demás 4,932.0 6,822.2 53,149.7      57,520.2 65,439.1 1,890.2 38.3 7,918.9 13.8

SUB TOTAL PESQUEROS 8,706.5 10,843.6 99,200.0 88,938.6 115,409.2 2,137.1 24.5 26,470.6 29.8

   Langosta Valor 3,233.8 4,068.4 36,922.6      31,099.7 40,425.2 834.6 25.8 9,325.6 30.0
Volumen (miles lbs) 347.4 297.0 2,473.0        3,106.3 3,022.8 (50.3) (14.5) (83.5) (2.7)
Precio Promedio 9.3 13.7 14.9            10.0 13.4 4.4 47.1 3.4 33.6

   Camarón 3/ Valor 4,645.0 5,392.3 48,264.7      44,475.7 57,898.2 747.3 16.1 13,422.4 30.2
Volumen (miles lbs) 2,723.3 2,379.2 21,382.1      24,732.8 25,160.0 (344.1) (12.6) 427.2 1.7
Precio Promedio 1.7 2.3 2.3              1.8 2.3 0.6 32.9 0.5 28.0

   Pescados frescos Valor 827.6 1,382.9 14,012.7      13,363.2 17,085.8 555.2 67.1 3,722.6 27.9
Volumen (miles lbs) 490.3 737.6 7,650.5        7,502.8 8,899.4 247.3 50.4 1,396.6 18.6
Precio Promedio 1.7 1.9 1.8              1.8 1.9 0.2 11.1 0.1 7.8

PRODUCTOS
Diciembre

2009 1/ 2009 1/2008 1/

Enero-diciembre
Ene-dic 10/09

2010 1/ 2010 1/

Variaciones
Diciembre 10/09
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Cuadro 2
Exportaciones de mercancías totales fob
(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

SUB TOTAL MINERIA 6,467.9 26,893.1 83,380.1 86,287.2 215,676.8 20,425.2 315.8 129,389.6 150.0

   Oro Valor 6,180.9 26,184.3 78,165.9      81,161.8 208,255.5 20,003.5 323.6 127,093.7 156.6
Volumen (miles O.troy) 5.6 19.3 93.5            88.0 179.0 13.7 246.3 91.0 103.5
Precio Promedio 1,108.6 1,356.4 835.8          922.6 1,163.5 247.8 22.3 240.8 26.1

   Plata Valor 183.0 598.2 1,748.7        1,981.5 4,512.5 415.2 226.9 2,531.0 127.7
Volumen (miles O.troy) 10.3 20.3 116.3          134.9 222.7 9.9 96.5 87.8 65.1
Precio Promedio 17.8 29.5 15.0            14.7 20.3 11.8 66.3 5.6 37.9

   Los demás 104.0 110.5 3,465.4        3,143.9 2,908.8 6.5 6.3 (235.1) (7.5)

SUB TOTAL MANUFACTURA 65,370.7 87,534.0 742,862.9 755,808.6 949,562.5 22,163.3 33.9 193,753.9 25.6

1.-   Productos alimenticios 44,827.5 68,012.4 490,522.6     532,077.0 716,345.2 23,184.9 51.7 184,268.2 34.6

Carne Valor 22,672.1 29,991.7 210,725.6     230,590.0 307,628.1 7,319.6 32.3 77,038.2 33.4
Volumen (miles lbs) 15,797.5 17,260.5 139,492.7     156,755.0 185,480.5 1,463.0 9.3 28,725.4 18.3
Precio Promedio 1.4 1.7 1.5              1.5 1.7 0.3 21.1 0.2 12.7

Azúcar Valor 2,098.9 15,741.4 50,358.6      50,029.3 126,823.6 13,642.5 650.0 76,794.3 153.5
Volumen (miles qqs.) 118.6 677.3 3,522.2        3,078.7 5,991.6 558.7 471.1 2,912.9 94.6
Precio Promedio 17.7 23.2 14.3            16.3 21.2 5.5 31.3 4.9 30.3

Lácteos Valor 10,285.3 10,390.1 123,624.3     133,236.9 139,484.4 104.8 1.0 6,247.5 4.7
Volumen (miles kgs.) 5,542.2 4,766.6 48,659.5      61,029.2 67,143.3 (775.5) (14.0) 6,114.2 10.0
Precio Promedio 1.9 2.2 2.5              2.2 2.1 0.3 17.5 (0.1) (4.8)

Los demás 9,771.2 11,889.2 105,814.1 118,220.8 142,409.0 2,118.0 21.7 24,188.2 20.5

2.-   Bebidas y rones 4,058.5 2,269.9 39,608.9      38,127.2 26,178.2 (1,788.6) (44.1) (11,949.0) (31.3)
3.-   Productos  de tabaco 1,564.3 1,044.8 10,970.5      18,912.6 11,906.4 (519.5) (33.2) (7,006.2) (37.0)
4.-   Textil y prendas de vestir 300.8 228.3 2,569.8        2,320.8 2,277.6 (72.5) (24.1) (43.3) (1.9)
5.-   Productos de cuero exc. calzado 483.1 588.4 8,601.9        3,677.1 8,800.9 105.3 21.8 5,123.8 139.3
6.-   Productos de madera 677.5 1,349.7 4,955.4        4,683.8 8,947.4 672.2 99.2 4,263.7 91.0
7.-   Productos químicos 2,437.5 2,919.9 63,778.0      66,889.2 28,344.7 482.3 19.8 (38,544.5) (57.6)
8.-   Productos de porcelana 323.5 482.1 9,968.7        4,587.1 6,068.3 158.6 49.0 1,481.2 32.3
9.-   Productos de hierro y acero 724.3 382.2 17,213.5      9,423.4 8,194.7 (342.2) (47.2) (1,228.7) (13.0)
10.- Los demás 9,973.5 10,256.2 94,673.5      75,110.4 132,499.1 282.8 2.8 57,388.7 76.4

TOTAL GENERAL 106,196.9 169,921.3 1,475,296.3 1,393,816.2 1,851,090.1 63,724.4 60.0 457,273.9 32.8
1/: Preliminar 3/: Incluye camarón de cultivo
2/: Cajas de 42 lb. c/u Fuente: DGA
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Cuadro 3
Exportaciones fob por regiones y países
(millones de dólares)

Absoluta Relativa

   TOTAL 1,475.3 1,393.8 1,851.1 457.3 32.8

I. AMÉRICA 1,193.6 1,162.0 1,540.2 378.2 32.6

    AMÉRICA DEL NORTE 585.2 511.6 775.2 263.7 51.5
     Canadá 74.9       42.3       157.4      115.1 272.3
     Estados Unidos 437.7      412.5      566.2      153.7 37.2
     México                 72.6       56.7       51.7       (5.1) (9.0)

    AMÉRICA CENTRAL 495.6 447.7 419.1 (28.6) (6.4)
     Costa Rica 102.0      86.0       82.9       (3.1) (3.7)
     El Salvador 217.2      199.4      206.3      7.0 3.5
     Guatemala 74.9       61.7       68.3       6.6 10.6
     Honduras 101.5      100.6      61.6       (39.0) (38.8)

    RESTO DE AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE 112.8 202.7 345.9 143.1 70.6
     Argentina 0.0         0.0         0.0         (0.0) (33.9)
     Bolivia 0.1         0.3         0.4         0.2 61.3
     Chile 4.6         5.9         5.3         (0.6) (10.3)
     Colombia 6.6         4.0         5.1         1.1 26.7
     Cuba 2.1         1.6         1.0         (0.6) (39.0)
     Ecuador                    0.4         0.9         3.5         2.6 297.1
     Haití 8.5         4.2         9.9         5.7 137.0
     Panamá 10.8       11.3       10.6       (0.6) (5.6)
     Perú 0.5         0.6         2.3         1.6 255.1
     Puerto Rico 41.6       40.7       40.1       (0.6) (1.4)
     Rep. Dominicana 6.4         9.5         12.5       3.0 31.5
     Venezuela 30.2       119.2      248.6      129.4 108.5
     Otros 0.9         4.5         6.5         2.1 46.6

II. EUROPA 221.2 184.6 216.2 31.6 17.1

   UNIÓN EUROPEA 212.6 178.5 192.6 14.1 7.9
      Alemania         26.8       14.8       22.2       7.4 49.6
      Bélgica      28.6       15.7       22.0       6.3 40.3
      España          43.3       36.3       39.1       2.7 7.6
      Finlandia 15.2       15.1       19.0       3.9 25.6
      Francia                 12.6       19.0       28.2       9.2 48.3
      Holanda           27.7       40.3       4.7         (35.6) (88.4)
      Italia      14.6       7.4         19.3       11.8 158.6
      Reino Unido 31.4       18.3       24.5       6.3 34.3
      Suecia 7.1         9.1         10.8       1.7 19.0
      Otros 5.2         2.4         2.8         0.4 17.3

    RESTO DE EUROPA 8.6          6.1          23.6       17.4 284.2
      Federación Rusa 6.0         4.7         21.7       17.0 362.3
      Noruega 1.3         0.6         0.8         0.3 44.3
      Suiza 0.1         0.1         0.1         (0.0) (3.4)
      Otros 1.2         0.8         0.9         0.2 23.5

III. ASIA 55.9       34.9       85.9       51.0 146.3
      Corea del Sur 0.5         0.8         6.0         5.2 655.1
      China-Continental 4.6         3.7         8.2         4.4 118.8
      China-Taiwán 21.2       16.8       29.2       12.5 74.2
      Japón 19.1       9.1         15.5       6.4 71.1
      India 0.2         0.2         18.7       18.5 8,221.6
      Otros 10.2       4.3         8.2         3.9 92.9

IV. RESTO DEL MUNDO 4.6          12.4       8.8          (3.6) (28.7)
      Australia 3.9         6.0         7.0         1.0 16.2

1/: Preliminar
Fuente: DGA
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Cuadro 4
Importaciones por uso o destino económico
(miles de dólares)

Absoluta Relativa

Total General fob 3,995,379.4  3,229,091.6  3,872,534.1  643,442.5 19.9

   Fletes    281,985.3 222,127.9 256,989.5 34,861.6 15.7
   Seguros    29,167.9 26,392.6 31,216.0 4,823.4 18.3
   Otros Gastos  10,118.9 11,360.1 12,416.4 1,056.3 9.3

Total General cif 4,316,651.5  3,488,972.3  4,173,156.0  684,183.7 19.6
Importaciones cif sin petróleo 3,326,152.0  2,789,998.9  3,397,180.5  607,181.6 21.8

Bienes de Consumo 1,398,613.9  1,250,077.2  1,497,405.3  247,328.1 19.8

      No Duraderos 1,120,516.7 1,041,133.9 1,211,480.4 170,346.5 16.4
         Productos médicos y farmacéuticos 287,303.2 290,650.9 346,435.0 55,784.1 19.2
      Duraderos 278,097.2 208,943.3 285,924.9 76,981.6 36.8
         Aparatos eléctricos y electrónicos 132,760.6 85,203.2 128,918.9 43,715.7 51.3

Petróleo, combustibles y lubricantes 990,499.6     698,973.4     775,975.5     77,002.1 11.0

      Petróleo Crudo   477,068.7       346,828.9       419,797.6       72,968.7 21.0
      Combustible  y Lubricantes.   512,677.1       351,978.1       355,555.1       3,577.0 1.0
      Energía Eléctrica 753.8            166.3            622.8            456.5 274.4

Bienes Intermedios 1,091,045.9  870,147.8     1,122,388.6  252,240.8 29.0

      Para la Agricultura 225,624.7 182,396.5 222,430.5 40,034.0 21.9
      Para la Industria 649,350.9 525,433.1 681,174.9 155,741.8 29.6
      Materiales de Construcción 216,070.3 162,318.2 218,783.2 56,465.0 34.8

Bienes de Capital 826,455.5     658,050.6     768,619.8     110,569.2 16.8

      Para la Agricultura 48,954.4 32,710.3 58,605.6 25,895.3 79.2
      Para la Industria 497,247.0 403,646.9 440,677.7 37,030.8 9.2

Máq.  Y aparatos de ofic. Servicio y científica 90,652.5 68,357.0 90,532.1 22,175.1 32.4
Herramientas y maquinaria industrial 215,306.1 191,556.3 183,948.8 (7,607.5) (4.0)
Equipo para telecomunicaciones 52,276.8 32,303.5 46,221.9 13,918.5 43.1

      Equipo de Transporte 280,254.1 221,693.5 269,336.6 47,643.1 21.5

Diversos 10,036.6 11,723.3 8,766.8 (2,956.5) (25.2)

1/: Preliminar
Fuente:  DGA, MEM.
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Cuadro 5
Importaciones cif por regiones y países
(millones de dólares)

Absoluta Relativa

Total 4,316.7  3,489.0  4,173.2  684.2      19.6        

I.  América 3,242.5  2,618.0  3,147.6  529.5      20.2        

    América del norte 1,292.9  960.7      1,283.0  322.3      33.5        
     Canadá 36.9        24.2        37.6        13.4        55.3        
     Estados Unidos 896.3      692.9      908.6      215.7      31.1        
     México                 359.7      243.6      336.8      93.2        38.2        

    América central 968.0      832.5      965.8      133.3      16.0        
     Costa Rica 344.9      319.7      350.2      30.5        9.5         
     El Salvador 223.6      170.0      197.5      27.5        16.2        
     Guatemala 261.9      217.4      280.3      63.0        29.0        
     Honduras 137.6      125.4      137.8      12.4        9.9         

    Resto de América latina y el caribe 981.6      824.8      898.8      73.9        9.0          
     Argentina                    26.6        24.4        22.0        (2.3)        (9.6)        
     Bolivia 0.4          0.2          0.2          0.0         2.5         
     Brasil 94.9        60.7        77.4        16.7        27.5        
     Chile 55.3        12.6        21.1        8.5         67.3        
     Colombia 15.7        17.8        18.5        0.7         4.1         
     Cuba 1.6          3.0          3.6          0.6         19.3        
     Ecuador                    107.5      41.4        31.2        (10.3)       (24.8)       
     Panamá 16.5        11.9        13.6        1.6         13.7        
     Puerto Rico 0.6          0.6          2.3          1.7         289.5      
     Rep. Dominicana 5.1          4.0          5.7          1.7         42.1        
     Venezuela 622.7      601.6      669.4      67.8        11.3        
     Otros 34.8        46.7        33.9        (12.8)       (27.4)       

II.  Europa 268.7      254.5      279.5      25.1        9.8          

    Unión europea 211.2      202.2      233.3      31.1        15.4        
      Alemania        50.1        42.4        51.6        9.2         21.7        
      Bélgica      6.0          11.5        8.7          (2.7)        (23.8)       
      España          47.6        51.7        65.0        13.3        25.7        
      Finlandia 1.3          1.8          1.4          (0.4)        (24.7)       
      Francia                 17.2        18.1        18.8        0.7         3.9         
      Gran Bretaña          10.3        9.8          12.7        2.9         29.8        
      Holanda           20.0        9.5          12.1        2.6         27.7        
      Italia      17.7        24.2        25.6        1.5         6.1         
      Suecia 18.1        12.9        17.0        4.1         31.9        
      Otros 22.9        20.4        20.3        (0.1)        (0.4)        

    Resto de europa 57.5        52.2        46.2        (6.0)        (11.5)      
      Federación Rusa 42.8        38.8        27.5        (11.3)       (29.2)       
      Noruega 0.8          0.5          0.8          0.3         54.4        
      Suiza 12.4        9.5          13.9        4.4         46.0        
      Otros 1.5          3.4          4.0          0.6         18.9        

III.  Asia 796.8      609.2      735.0      125.8      20.6        
      China (Taiwán) 21.0        13.6        16.9        3.2         23.6        
      China Continental 335.7      260.8      388.7      128.0      49.1        
      Corea del sur 123.6      123.9      64.6        (59.4)       (47.9)       
      India 90.7        50.4        53.0        2.6         5.1         
      Japón 122.8      80.2        120.8      40.6        50.6        
      Tailandia 49.6        32.4        42.8        10.4        32.0        
      Otros 53.3        47.9        48.3        0.5         0.9         

IV.  Resto del mundo 8.7          7.2          11.0        3.8          52.5        

1/: Preliminar
Fuente: DGA, MEM
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